CN AMP SA CONSTANTA Serviciul Tehnic Reparatii Compania Nationala *Administratia Porturilor Maritime* S.A. Constanța

R 28. IUN. 7012

Intrare/lesire Nr. 1746

M.F.P-Unitatea pt.Co	PINIA ordonarea si Verificarea ompartimentul de Verificare
	·
Direct	or General
Decel	oal SERBAN
•	
Fara observatii	Cu observatii

APROBAT,
DIRECTOR GENERAL
Decebal SERBAN

RAPORTUL PROCEDURII

Procedura aplicata: licitatie deschisa;

Obiectul contractului si codul CPV: Prestari Servicii Reparatii Nave, 50241100-7;

Nr. anunt de participare in SEAP: 135212/07.05.2012;

Sursa de finantare : Surse proprii Continutul raportului (cuprins) : Capitolul 1 – Informatii generale

1.1 Legislatia aplicabila

- Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica , a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii , aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 337/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare ;
- Hotararea Guvernului nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificarile si completarile urterioare.

1.2 Calendarul procedurii de atribuire

Calendarul derularii procedurii de atribuire	Data/ora	Locul
Anunt de participare	07.05.2012, 11.02;	SEAP
Publicarea documentatiei	07.05.2012, 11.02;	SEAP

Solicitari de clarificari /raspunsuri	Solicitare:09.05.2012; 11.05.2012; 17.05.2012;	SEAP
	18.05.2012; 21.05.2012;	
	Raspunsuri :11.05.2012; 21.05.2012;	ĺ
Termenul limita de depunere a		
candidaturilor	29.05.2012/10.30	CN APM SA
Termenul limita de depunere a ofertelor	29.05.2012/10.30	CN APM SA
Sedinta de deschidere a ofertelor	29.05.2012/11.00	CN APM SA
Sedinta de evaluare nr.1	15.06.2012/14.00	CN APM SA
Sedinta de evaluare nr.2	21.06.2012/13.00	CN APM SA
Sedinta de evaluare nr.3	26.06.2012/14.00	CN APM SA
Raportul procedurii semnat de comisia de evaluare	27.06,2012/15.00	CN APM SA

a) Decizia de desemnare a persoanelor responsabile pentru evaluarea ofertelor nr. 148/28.05.2012

Nr.	Numele si prenumele	Calitatea
crt.		
1.	Mihai GHEORGHIADE	Presedinte
2.	Niculaie STANCA	Membru
3.	Mariana COTARLAN	Membru
4.	Florin CHIRILA	Membru
5.	lon POPESCU	Membru
6.	Nicolae CONSTANTIN	Membru
7.	Luminita BOJA	Membru
8.	Ioana BLANUTA	Membru
9.	lon BUZEA .	Membru

Capitolul 2

Modul de desfasurare a procedurii de achizitie publica

2.1 Solicitari / raspunsuri la clarificari pana la termenul limita de depunere a ofertelor Documentatia de atribuire :

- a fost publicata in SEAP

S-au solicitat clarificari privind documentatia de atribuire , astfel :

- 1. SC SORENA SA, prin adresele nr. 1952 si 1957 din 11.05.2012
- 2. SC TEHNOREX INTERNATIONAL SA, prin adresa nr. 276 din 09.05.2012
- 3. SC 2x1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD SA, prin adresa nr. 2034 din 17.05.2012

Raspunsurile la solicitarile de clarificare au fost publicate in SEAP intr-un document atasat anuntului de participare .

2.2 Sedinta de deschidere a ofertelor

Deschiderea ofertelor a avut loc la sediul CN APM SA , Incinta Port ,Gara Maritima in ziua de 29.05.2012, ora 11.00 ,in prezenta membrilor comisiei de evaluare si a reprezentantilor imputerniciti ai ofertantilor .

Au depus oferta urmatorii operatori economici:

Nr. de inregistrare a ofertei	Denumirea ofertantului/	Observatii
Data /ora/locul	Reprezentantul inputernicit	I.M.M
Nr.14962	SC SORENA SA	
29.05.2012/10.10/Registratura	Nicolau Gheorghe	
Nr.14454	SC 2X1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD	I.M.M
17.06.2011/10.27/Registratura	SA	
·	Stanescu Dorin	
Nr.14957	SC TEHNOREX INTERNATIONAL SRL	I.M.M
29.05.2012/09.35/Registratura	Antohi Cristian	
Nr.14953	SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL	
29.05.2012/09.10/Registratura	Chivu Emil	

Preturile ofertantilor citite in cadrul sedintei de deschidere a ofertelor :

Ofertant Elementele principale ale ofertei	SC SORENA SA	SC TEHNOREX INTERNATIO- NAL SA	SC 2X1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD SA	SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL
Pret(euro), fara TVA:	165.616,40 (Anexa 2 + Anexa 3)	188.755,80 (Anexa 2 + Anexa 3)	151.109,69 (Anexa 2 + Anexa 3)	136.894,00 (Anexa 2 + Anexa 3)
Valabilitate oferta	60 zile	60 zile	60 zile	60 zile

Comisia de evaluare a consemnat existenta documentelor prezentate de catre ofertanti in « Lista documentelor prevazute de ofertanti « din cadrul Procesului – Verbal de deschidere nr.14992 din 29.05.2012.

2.3 Procesul de evaluare

Calificarea / selectia ofertantilor / candidatilor

In cadrul sedintei de evaluare nr. 1 din 15.06.2012 membrii comisiei de evaluare au analizat documentele de calificare depuse de cei 4 ofertanti si s-au consemnat urmatoarele:

Ofertanții				
Cerințe minime de calificare publicate in anunțul de participare	SC SORENA SA	SC TEHNOREX INTERNA- TIONAL SA	SC 2x1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD	SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL

Cerinț	a nr 1	Media cifrei de afaceri globale pe ultimii 3 ani : minim 1.240.000lei echivalent a 285.000euro	863.686,32 euro	331.528,81 euro	4.539.000 euro	392.384 euro
Cerința	nr 2	Cel puțin un contract de servicii similare de valoare minima 413.250 lei, echivalent a 95.000euro	1)Ctr.373/26.04. 2011.Reparatii tip reclasificare m/t Attilas Dohwell Shadets Ltd. 80.503,85 euro, 20 zile 2)Ctr. 1331/27.12.2011 Reparatii tip reclasificare Barja Astrid SC Unicon Holding SA 93.840,49 euro, 30 zile	05.10.2010 Reparatii diverse nava R/M Hercules ARSVOM 336.759,27 euro, 2,5 luni.	1)Crt.4696/ 17.06. 2009 Reparatii M/v OMAR B Sc Arados Shipping srl 1.029.682 lei 2)Reparatii nava M/V Mario M 872.415.,86 lei , 2 luni 3)Reparatii barja GSP Big Foot 2, crt.4713/01, 10.2009 2.001.604, 92 lei, 3 luni	1)Crt.4696/ 17.06. 2009 Reparatii nava 264 Man – UM02022 629.337,91 lei 2)Andocare si reparatii nava Cvt 263 MAN – UM 02022 1.167.884 lei
Cerința 1	nr 3	Dotari specifice : doc, cala de lansare	1 doc plutitor de 4.500 tf, in proprietate	1 doc plutitor 2000tf, 1 cala de lansare 600tf inchiriate, ctr. Nr. 22/15.06.2011 cu SC Sisteme Navale Mang. SRL	3 docuri plutitoare de 1000tf, in proprietate	1 doc plutitor de 2000tf, 1 cala de lansare de 600tf, in proprietate
Cerința n	11° ZL I	a = 1, 1, 1	Certind 4400 E/ 10.06.2011, valabila 10.06.2014	URS 45046/A/0001 /UK/RO 10.03.2011 , valabila 09.03.2014	Bureau Veritas Ro 16946Q/1/01 .06.2011, valabila 12.05.2014	Rina Simtex C. 2944.1/28/ 03.2012, valabila 04.05.2013
Admis/ Respins			Admis	Admis	Admis	Admis

Evaluarea propunerilor tehnice

In cadrul aceleiasi sedinte s-a trecut la analizarea propunerilor tehnice consemnandu-se urmatoarele:

Ofertanti Cerinte minime din caietul de sarcini	SC SORENA SA	SC TEHNOREX INTERNATIONAL SA	SC 2X1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD SA	SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL
Ofertantul trebuie sa completeze anexa 1 cu valori in euro/UM ,precum si Lista de lucrari de doc (Anexa2) si lucrari mecanice (Anexa3) cu valori in euro/UM si total	A ofertat toate pozitiile si subpozitiile din Anexele 1,2 si 3, asa cum s-a solicitat in Caletul de sarcini	A ofertat toate pozitiile si subpozitiile din Anexele 1,2 si 3, asa cum s-a solicitat in Caietul de sarcini	A ofertat toate pozitiile si subpozitiile din Anexele 1,2 si 3, asa cum s-a solicitat in Caietul de sarcini	A ofertat toate pozitille si subpozitille din Anexele 1,2 si 3, asa cum s-a solicitat in Caietul de sarcini
Conforma /neconforma	conforma	conforma	conforma	conforma

Evaluarea propunerilor financiare

In continuare, comisia de evaluare a analizat propunerile financiare sub aspectul existentei corectiilor admise de lege, al incadrarii in valoarea estimata a contractului, al pretului aparent neobisnuit de scazut in raport cu ceea ce urmeaza a fi prestat, etc. Un pret neobisnuit de scazut pentru serviciul prestat, in raport cu valoarea estimata a contractului, au ofertat SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL(72,02%) si SC 2x1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD SA (79,50%).

Comisia de evaluare a solicitat clarificari ofertantilor, dupa cum urmeaza :

SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL -

Comisia a solicitat sa justifice pretul neobisnuit de scazut in raport cu valoarea estimata a contractului. De asemenea s-a solicitat sa prezinte daca suporta toate cheltuielile privind deplasarea navei la santier si retur, a personalului navigant precum si a inspectorilor ANR. S-a mai solicitat daca exista o taxa suplimentara pentru conectare / deconectare a navei la tabloul electric (fax nr. 1639/15.06.2012).

2) SC 2x1 HOLDING CAPE MIDIA SHIPYARD SA -

Comisia a solicitat sa justifice pretul neobisnuit de scazut in raport cu valoarea estimata a contractului. De asemenea s-a solicitat sa transmita daca suporta toate cheltuielile privind deplasarea navei la santier si retur, a personalului navigant si a inspectorilor ANR(fax nr. 1638/15.06.2012).

In data de 21.06.2012 comisia de evaluare, in cadrul sedintei de evaluare nr.2, a analizat raspunsurile primite de la cei 2 ofertanti , constatand ca prin raspunsul trimis SC 2x1 Holding Cape Midia Shipyard SA a justificat preturile ofertate.

In legatura cu raspunsul trimis de SC Sisteme Navale Mangalia SRL, comisia de evaluare a constatat ca prin acesta s-a adus o serie de justificari, respectiv de unde provin aceste preturi, fara insa a prezenta analiza de pret pentru fiecare punct in parte. In acest sens comisia de evaluare a hotarat sa trimita inca o solicitare de clarificari prin care s-au cerut analizele de pret pentru operatiile care sunt efectuate cu forte proprii si ofertele subcontractantilor pentru operatiile efectuate de acestia.

In data de 26.06.2012 comisia de evaluare, in cadrul sedintei de evaluare nr. 3, a analizat raspunsul primit de la SC Sisteme Navale Mangalia SRL privind elementele de cheltuiala pe articole de calculatie si

pe total cheltuieli. S-a analizat si cuantumul orei de manopera directa(4,10euro/ora), care este mai mare decat valoarea orara a salariului minim pe economie (4,17lei/ora), si decat valoarea orara a salariului mediu pe economie (8,73lei/ora). Acestea au fost comparate cu preturile din oferta de pret initiala , fata de care nu s-au gasit diferente . Prin urmare comisia apreciaza ca toate clarificarile solicitate de catre autoritatea contractanta au fost prezentate intocmai, justificand astfel pretul neobisnuit de scazut in raport cu valoarea estimata a contractului.

Concluzii si semnaturi

Raspunsurile la solicitarile comisiei de evaluare a SC Sisteme Navale Mangalia SRL au aratat nivelul de salarizare a fortei de munca si structura elementelor de cheltuiala pe manopera/ora (calculatie oferta), materiale, utilaje, cheltuieli indirecte si profit, pentru operatiunile pe care le efectueaza cu fortr proprii- fara subcontractanti, pentru punctele si subpunctele soliciate de autoritatea contractanta in Caietul de sarcini. Acestea au fost comparate cu preturile din oferta de pret, fata de care nu s-au gasit diferente.

Raspunsul la solicitarile comisiei de evaluare a SC 2x1 Holding Cape Midia Shipyard SA arata ca a avut la baza, pentru modul de formare a pretului aferent prestatiilor, cheltuielile de manopera si materiale pentru fiecare punct si subpunct solicitat de autoritatea contractanta in Caietul de sarcini.

Fata de toate clarificarile solicitate, autoritatea contractanta a luat in considerare justificarile primite de la ofertanti in conditiile art. 202 din OUG 34/2006, fiind prezentate intocmai, justificand astfel pretul neobisnuit de scazut in raport cu valoarea totala estimata a contractului.

Comisia de evaluare, avand la baza procesul de evaluare desfasurat si relatat in prezentul Raport al procedurii, hotaraste :

In urma aplicarii procedurii pentru atribuirea contractului de achizitie publica privind rezultatul procedurii de atribuire avand ca obiect « Prestari Servicii Reparatii Nave «, societatea comerciala castigatoare este SC SISTEME NAVALE MANGALIA SRL cu o valoare a prestatiilor de 136.894 euro, fara TVA, pe o perioada de prestatie a serviciilor de 1 (un) an de la data semnarii contractului.

Drept care s-a incheiat prezentul Raport al procedurii de atribuire astazi 27.06.2012, la sediul autoritatii contractante.

Spatiu destinat observatorilor Ministerului Finantelor Publice –Unitatea pentru	Presedinte- Mihai GHEORGHIADE
Coordonarea si Verificarea Achizitiilor Publice	Membru - Niculaie STANCA
/Directiei Generale a Finantelor PubliceCompartimentul de Verificare a Achizitiilor Publice desemnati	Membru -Mariana COTARLAN -
prin Decizia de verificare nr/	Membru - Florin CHIRILA
	Membru -Ion POPESCU
	Membru -Nicolae CONSTANTIN
	Membru -Luminita BOJA
(descrierea observatiilor rezultate din activitatea de verificare)	Membru -Ioana BLANUTA
·	Membru -Ion BUZEA